

Reginaldo Lina alies PRESIDENTE

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ Nº 10.349.959/0001-90

REQUERIMENTO Nº 027/2023

Do Vereador: Reginaldo Lima Alves

Ao Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Montes Altos

Senhores Vereadores,

O Vereador Infra-assinado, com base no Regimento Interno desta Casa de Leis, solicita que seja apreciado em Plenário, o presente Requerimento seja atendido permitindo a elaboração de um Projeto de Decreto Legislativo, concedendo o título de cidadão montesaltense ao Excelentíssimo Senhor Promotor de Justiça José Artur Del Toso Júnior.

JUSTIFICATIVA:

O título de Cidadão Montesaltense é concedido a aqueles que reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao nosso Município.

O Excelentíssimo Senhor Promotor José Artur Del Toso Júnior foi titularizado em maio de 2020, na Promotoria de Justiça de Montes Altos, quando estávamos atravessando o período mais crítico da pandemia do Covid-19, e desde então, vem contribuindo muito com este Município.

É importante ressaltar que o referido Senhor Promotor é um membro do Ministério Público Estadual que age de forma firme no cumprimento de seus deveres e obrigações, especialmente como fiscal da Lei, mas sempre com muito zelo, espírito manso, cortês, prezando muito pela orientação das autoridades que detêm mandato eletivo.

Assim sendo, o Senhor Promotor tem servido ao Ministério Público do Estado do Maranhão e à sociedade montesaltense de forma exemplar.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS- MA, AOS 15 DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2023.

Atenciosamente.

Vereador Reginaldo Lima Alves

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Montes Altos

Rua Quintiliano José Tavares, s/n, centro Montes Altos/MA CEP: 65936-000 camarammaltos@gmail.com